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Rysslands invasion av Ukraina, Nato-
processen, energikrisen, beredska-
pen och befolkningsskyddslarmens 
tillgänglighet. Omvälvningarna under 
året väckte oro och behovet av 
egenspråkig information var stort. 
Förbundet reagerade på det här 
bland annat genom att skapa nya 
förfaranden och öka samarbetet 
mellan olika nätverk. Samtidigt var 
det viktigt att slå vakt om återhämt-
ningen efter de tunga coronaåren.

Dövförbundet producerade teck-
enspråkig information om alla viktiga 
teman under året, med särskild ton-
vikt på försörjningsberedskap och 
trygghet. Regionarbetarna besökte 
föreningarna för att informera bland 
annat om rekommendationen att 
ha en beredskap för 72 timmar 
hemma. En snabbt bildad gemensam 
arbetsgrupp mellan Finlands Dövas 
Förbund och Dövas folkhögskola 
samordnade stödverksamhet för 
döva ukrainska flyktingar. Dessutom 
involverade medlemsföreningarna på 
många sätt döva flyktingar i sina eve-
nemang. På grund av kriget startade 
en debatt om befolkningsskyddslar-
mens tillgänglighet, vilket ledde till 
en dialog mellan dövförbundet, Nöd-
centralsverket och Inrikesministeriet.

Allt det här fördjupade förståelsen 
av att samarbete och stöd för varan-
dra i krissituationer är nyckelfaktorer 
i fråga om att stärka den psykiska 
resiliensen, flexibiliteten och 
omorienteringen. Myndigheterna 
måste också se till alla medborgares 
trygghet och likvärdiga tillgång till 
information.

Krisåret förändrade tänkesätt och
förfaranden

VERKSAMHETSLEDARENS ÖVERSIKT

FINLANDS DÖVAS FÖRBUND RF
Grundat 1905
Medlemsföreningar 37
Medlemmar i föreningarna 3531

Publikation
Kuurojen lehti – Dövas tidskrift

Verksamhetsställen
•  Centralkansliet, Ljusa huset, Haga, Helsingfors
•  Regionkanslier: Helsingfors, Kuopio, S:t Michel,  

Uleåborg, Rovaniemi, Åbo, Vasa 
  
Våra värden
•  Respekt för människovärdet 
•  Social rättvisa 
•  Kundcentrering 
•  Tillförlitlighet 
•  Gemenskap 
•  Dynamik

Vår mission
Finlands Dövas Förbunds uppgift är att garantera dövas 
mänskliga rättigheter och jämlika möjligheter. 

Vår vision
Teckenspråket är starkt livskraftigt i ett pluralistiskt, 
flerspråkigt och mångkulturellt samhälle. 
Finlands Dövas Förbund är en ledande intresse- och 
expertorganisation på sitt område både nationellt och 
internationellt.

1) Tillgången till information på de inhemska tecken-
språken har förbättrats.    

2)  Alla åldersgrupper har tillgång till teckenspråkiga 
tjänster. 

3)  Tolkningstjänsterna motsvarar teckenspråkiga kun-
ders behov på olika livsområden. 

4)  Teckenspråkiga är jämlika i förhållande till andra 
medborgare då det gäller att få arbete. 

5)  De nationella teckenspråkens och den teckensprå-
kiga kulturens livskraft har stärkts genom en revitali-
sering av språken. 

Finlands Dövas Förbunds 
gemensamma strategiska mål 
2021–2025 

Under verksamhetsåret gav stats-
rådet ut Finlands första språkpoli-
tiska program. Genom att skydda, 
revitalisera, stödja och stärka de 
endemiska språken försöker pro-
grammet reagera på utmaningar som 
identifierats gällande olika språk-
grupper. Vi måste kunna trygga att 
språken lever vidare från generation 
till generation också i framtiden. De 
inhemska teckenspråken är starkt 
inkluderade i programmet, som 
också tjänar som ett bra ryggstöd 
för förbundets egen revitaliserings-
arbetsgrupp. Dövförbundet gav 
också sitt stöd för diskriminerings-
ombudsmannens utlåtande om 
hörcentralernas verksamhet vid 
universitetssjukhusen. Utlåtandet 
innehöll rekommendationer om att 
familjerna också ska informeras om 
teckenspråket.

Efter ett intensivt påverkansarbete 
tillsatte Social- och hälsovårdsminis-
teriet i december en arbetsgrupp 
som ska ta ställning till hur framtiden 
ska se ut för texttelefontjänsten. 
Ärendet främjades av ett gott sam-
arbete med diskrimineringsombuds-
mannen. Den fortsatta finansieringen 
av det teckenspråkiga 112-projektet 
kunde i sin tur säkerställas först i 
slutet av året. I fråga om teckensprå-
kig tolkning kvarstod problemen att 
det inte ännu heller fanns en tydlig 
politisk vilja att genomföra en hel-
hetsbedömning av tolktjänsten.

Dövas och teckenspråkigas san-
nings- och försoningsprocess tog 
betydande steg framåt i november 
när statsrådet tillsatte en arbets-

H
eidi Koivisto Robertson

grupp för att bereda det fortsatta 
arbetet med processen. Innan dess 
blev också organisationerna klara 
med sin gemensamma vägkarta för 
processen. Under de föreningsträffar 
som arrangerades på våren konkre-
tiserades det enhälliga önskemålet 
att samhället ska bli medvetet om 
den dåliga behandlingen av döva, 
nedmontera de nuvarande diskrimi-
nerande strukturerna samt att staten 
ska framföra en officiell ursäkt. I 
gemenskapen upplevs det som 
mycket viktigt att processen fram-
skrider.

I slutet av året genomförde 
förbundet tillsammans med Fin-
lands Dövblinda en turné bland 
användarna och producenterna av 
tjänsterna i välfärdsområdena. Under 
sammankomsterna blev det klart att 
det råder en stor brist på informa-
tion och att myndigheterna inte just 
alls har tagit hänsyn till teckensprå-
kigas behov av lämpliga tjänster. 
Turnén fortsätter 2023.

Händelserna under året förstärkte 
gemenskapens betydelse: ingen 
behöver vara eller ska bli ensam.

 
MARKKU JOKINEN
VERKSAMHETSLEDARE
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Bevakningen av rättigheter avser 
såväl de språkliga rättigheterna 
som rättigheterna för personer 
med funktionsnedsättning. Dövför-
bundets påverkansarbete riktar sig 
till myndigheter men också poli-
tiska beslutsfattare, vars kännedom 
om teckenspråkigas rättigheter ofta 
är svag. Under verksamhetsåret 
delade förbundet aktivt med sig 
av sin sakkunskap och erfaren-

Bevakning av rättigheter 
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Huvudsyftet med processen teck-
enspråks- och påverkansarbete är 
att stärka teckenspråkigas språkliga 
rättigheter och garantera deras 
likvärdiga mänskliga rättigheter i 
vårt samhälle samt genom utveck-
lingssamarbete i målländerna. I 
processen ingår bevakning av rättig-
heter (Stea Ay), teckenspråksarbete 
(Stea Ak9 och UKM), Språkstyrka 
(UKM), utvecklingssamarbete (UM), 
biblioteks- och informationstjänsten 
(självfinansiering) samt Teckensprå-
kiga biblioteket (UKM). År 2022 
hade processen 15 anställda.

Under verksamhetsåret låg 
huvudvikten i vårt påverkansarbete 
på verkställandet av skrivningarna 
i Sanna Marins regeringsprogram, 

TECKENSPRÅKS- OCH 
PÅVERKANSARBETE

med betoning särskilt på tecken-
språkiga barn och unga.

Statsrådets Finlands språkpo-
litiska program gav vägkost åt 
arbetsgruppen för revitalisering 
av teckenspråken, som gick ige-
nom situationen för bägge teck-
enspråken. En viktig seger för 
påverkansarbetet var att rätten till 
hemundervisning av teckenspråk 
togs med i reformen av lagen om 
funktionshinderservice. I tolkning 
och texttelefontjänsten förekom 
återigen olika problem, eftersom 
det inte fanns någon politisk vilja i 
sikte för en helhetsbedömning av 
tolktjänsten och texttelefonstjäns-
tens framtid fortfarande kvarstod 
utan en tillfredsställande lösning.

hetsexpertis, för att regerings-
programmets skrivningar om att 
främja bruket av teckenspråk skulle 
genomföras.  

Påverkansarbetet under verk-
samhetsåret fokuserade speciellt 
på reformen av lagen om funktions-
hinderservice, för att säkerställa 
rätten till teckenspråksundervis-
ning för familjer med barn som 
föds med hörselskada.

Dövförbundet deltog också i 
att backa upp diskriminerings-
ombudsmannens utlåtande om 
hörcentralernas verksamhet vid 
universitetssjukhusen. Utlåtandet 
innehöll rekommendationer om 
att familjerna till barn som är döva 
eller har en hörselskada också ska 
informeras om teckenspråket.

Inom utvecklingssamarbetet 
inleddes det första året med 
programunderstöd från Samverkan 
inom funktionsnedsättning (2022–
2025). Arbetet började återgå till 
det normala efter coronaåren, vilket 
också gav våra projektpartner kraf-
ter. De globala svårigheterna, såsom 
kriget i Ukraina, energikrisen och 
inflationen har kännbart påverkat 
de mänskliga rättigheterna för döva 
och andra personer med funktions-
nedsättning. I en situation som 
den här kan vi inte vända världen 
ryggen.

KAISA ALANNE
DIREKTÖR

Utlåtanden på  
individnivå 

Förbundets
utlåtanden 

På teckenspråksdagens 
webbinarium 11.2 tillde-
lades projektet VIKKE 
utmärkelsen Årets teck-
enspråksbragd. VIKKE är 
ett projekt som drivs av 
teckenspråkscentret vid 
Jyväskylä universitet och 
Niilo Mäki-institutet för att 
tillhandahålla information, 
material och nya meto-
der för att stödja utveck-
lingen och inlärningen av 
teckenspråk hos barn. 
Projektet VIKKE var en 
klar publikfavorit bland 
priskandidaterna.

37 st

33 st

Dövförbundets arbetsgrupp för 
revitalisering av teckenspråken 
inledde sitt arbete på våren. Den 
har som uppgift att dryfta båda de 
nationella teckenspråkens situation 
och medel för att öka användningen 
av språken speciellt för barn som 
använder och håller på och lär 
sig teckenspråk. På hösten kon-
centrerade sig arbetsgruppen på 
att planera kampanjen Vi tecknar 
tillsammans, som startade genast i 
början av 2023.

Förbundets specialsakkunniga gav 
rådgivning på individnivå i över 200 
olika ärenden. De flesta orsakerna 
till att människor tog kontakt var 
FPA:s tolktjänst, men också pro-

blemen i småbarnpedagogiken och 
den grundläggande utbildningen 
medförde arbete.

Förbundet försökte påverka tolk-
tjänsten i flera sammanhang. Döva 
tolkars rätt att utöva sitt arbete 
försämrades kännbart i FPA:s tolk-
tjänst. För att hjälpa upp situationen 
startades en adress som fick 748 
underteckningar. Den överräcktes 
till FPA och Social- och hälsovårds-
ministeriet 8.4.2022, men ledde inte 
till någon förbättring. 

Tolkverksamhetens samarbets-
grupp (TTYR) skickade en vädjan 
till Social- och hälsovårdsministeriet 
om att låta göra en helhetsbedöm-
ning av tolksituationen. Man före-
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• Verkställighet av tillgänglig-
hetsdirektivet

• Regeringens berättelse om 
tillämpningen av språklagstift-
ningen 2021 (språkberättelsen)

• Kommunikationsministeriet, 
distribueringsskyldigheten

• Digital kompass
• Utlåtande om andra utkastet 

till digital kompass 
• Traficoms offentlighetsbegäran
• Utlåtande om integrationsut-

bildning
• Reform av lagstiftningen om 

mentalvårds- och missbrukar-
tjänster

• RP* om nödcentralsärendet i 
tillgänglighetsdirektivet

• RP om genomförande av 
direktivet om tillgänglighets-
krav för produkter och tjänster

• Utlåtande om lagen om främ-
jande av integration 

• Lagen om patientombud och 
socialombud 

• Finlands sjätte periodiska 
rapport om genomförandet av 
ramkonventionen för skydd av 
nationella minoriteter

• RP-utkast till reform av lagstift-
ningen om funktionshinderser-
vice 

• Nätverket Kumpparits ställ-
ningstagande: RP om ny lag 
om funktionshinderservice

• Utkast till kvalitetsstrategi för 
gymnasieutbildningen

• Europeiska stadgan om lands-
dels- eller minoritetsspråk

• Kort utlåtande till Traficom 
om pm angående företag som 
tillhandahåller samhällsomfat-
tande tjänster

• RP-utkast till ändring av läro-
pliktslagen och till vissa lagar 
som har samband med den 

• RP-utkast till lag om grun-
derna för tillgången till statliga 
tjänster och placeringen av 
funktioner

• Statsrådets människorättspoli-
tiska redogörelse 

• RP-utkast till reform om 
lagstiftningen om funktionshin-
derservice 

• Utlåtande om betänkandet 
rörande delreformen av diskri-
mineringslagen 

• HR-utkast till lag om ändring 
av lagen om allmänna språkex-
amina 

• Guide: Riksomfattande grun-
der för hänvisande till medi-
cinsk rehabilitering

• Statsrådets förordning om 
ändring av statsrådets förord-
ning om allmänna språkexa-
mina 

• Regeringens årsberättelse 
2021, Bilaga 3 

• Uttalandet om teckenspråki-
gas rättigheter ska behållas

• Statsrådets förordning om 
innehållet i och beredningen 

av samarbetsavtal mellan 
välfärdsområden

• FPA:s enkät: Multiprofessio-
nell individuell rehabilitering 
enligt prövning, syn- och 
hörselskador, tjänster för barn 
och unga samt vuxna

• Enkät till lagberedningens 
referensgrupper 2022

• Utfrågning av sakkunniga 
25.10.2022/Reformen av lagen 
om funktionshinderservice

• RP om lag om funktionshinder-
service och vissa lagar som har 
samband med den 

UTLÅTANDEN 2022

TECKENSPRÅKS- OCH PÅVERKANSARBETE

Nya klagomål  

2 st

slog dessutom för alla partier att de 
tar upp ärendet i sina partiprogram.  
TTYR erbjöd också välfärdsom-
rådena sitt stöd i beredningen av 
upphandlingen av tolktjänster, och 
dövförbundet fick kommentera ett 
antal välfärdsområdens upphand-
lingsdokument. De specialsakkun-
niga följde upp hur FPA:s tolktjänst 
utföll och reagerade med såväl 
utvecklingsförslag som förfrågningar 
om problem. Här handlade det sär-
skilt om det stora antalet inställda 
tolkbeställningar och problem i 
arbetslivstolkningen.

Den fortsatta finansieringen av 
det finska teckenspråkiga 112-projek-
tet kunde säkerställas först i slutet 
av året, trots att förbundet försökte 
påverka saken med direkta kontak-
ter till flera ministerier. Diskrimine-
ringsombudsmannen betonade i sitt 

Tiina V
ihra

Teckenspråksdagens Zoom-webbinarium på gång i Ljusa huset.

brev till Social- och hälsovårdsmi-
nisteriet i juni att en teckenspråkig 
nödsamtalstjänst som är öppen 
24/7 är nödvändig för den tecken-
språkiga befolkningens jämlikhet 
och trygghet. På grund av kriget i 
Ukraina startade också en debatt 
om befolkningsskyddslarmens till-
gänglighet, vilket ledde till en dialog 
mellan dövförbundet, Nödcentrals-
verket och Inrikesministeriet. 

I fråga om det finlandssvenska 
teckenspråket uppdaterade man 
planen Språkplan och gjorde 
förberedelser för revitaliserings-
progammet. Inom projektet Språk-
styrka utbildades fler språkexper-
ter i samarbete med Humak och 
språkmentorverksamhet inleddes 
under ledning av Finlandssvenska 
teckenspråkiga. Dessutom fortsatte 
distansundervisningen i finlands-

svenskt teckenspråk från Pedersöre 
kommun med deltagare runtom i 
Finland. Med hjälp av Språkstyrka 
arrangerades den första kursen i 
finlandssvenskt teckenspråk vid 
Åbo Akademi.

*RP, regeringens proposition
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Språkrådgivningen för teckensprå-
ken var fortsatt stadigt populär. 
Rådgivningen för finskt teckenspråk 
kontaktades 255 gånger, varvid man 
bland annat utredde de tecknade 
motsvarigheterna och användningen 
i fråga om 730 begrepp. Kontak-
terna kring det finlandssvenska 
teckenspråket var 57 till antalet 
och gällde frågor om tecken och 
användning av dem för sammanlagt 
190 olika begrepp. Språkrådgiv-
ningen besvarade dessutom 30 
mer omfattande frågor. Frågornas 
ämnesområden varierade stort, men 
bland dem framträdde aktuella före-
teelser, såsom kriget i Ukraina.

Teckenspråksarbete Utvecklingssamarbete 

TECKENSPRÅKS- OCH PÅVERKANSARBETE

År 2022 hade Finlands Dövas 
Förbund fem pågående utvecklings-
samarbetsprojekt tillsammans med 
partnerorganisationerna. 
•  Kapacitetsbyggande rörande det 

albanska dövförbundets (ANAD) 
kurser i intressebevakning och 
organisationsverksamhet, tecken-
språks- och tolkutbildning samt 
stöd till utveckling av dövunder-
visningen (2022–2025)

• Kapacitetsbyggande rörande det 
kosovanska dövförbundets (KAD) 
kurser i intressebevakning, organi-
sationsverksamhet, teckenspråks- 
och tolkutbildning och stöd till 
utveckling av dövundervisningen i 
Kosovo (2022–2025)

• Stöd till det malawiska dövför-
bundets (MANAD) organisations-, 
intressebevaknings- och tecken-
språksarbete (2022–2025)

• Stöd för att stärka dövgemenska-
pen i Kambodja och dess ledar-
skap (2022–2025)

Det främsta målet för partnersamar-
betet är att i målländerna förbättra 
dövas språkmedvetenhet och rätt 
till medverkan och att partnerorga-
nisationerna ska fungera som starka 
intressebevakare. Många partneror-
ganisationer har kunnat delta i och 
påverka beredningen av lagstiftning, 
politiska program och handlingspla-
ner som rör personer med funktions-
nedsättning. 

Som ett resultat av dövförbundets 
treåriga projekt i Malawi utkom his-
toriens första ordbok på malawiskt 
teckenspråk i november 2022. Den 
innehåller 486 teckenartiklar och 107 
videor med tecken och meningar. 
Dessutom innehåller boken artiklar 

med elementär information om teck-
enspråk, det malawiska teckensprå-
kets historia och ordboksarbetets 
olika skeden. Ordbokens förord är 
skrivet av Malawis president Lazarus 
Chakwera.

I projektet i Albanien nådde man 
två viktiga milstolpar i fråga om 
utvecklingen av undervisningen och 
intressebevakningen. De fem första 
teckenspråksutbildarna avslutade sin 
utbildning på sommaren: de gjorde 
sin lärarpraktik i dövskolan i Tirana 
och fortsatte att undervisa föräldrar 
till döva barn på hösten.  Svårigheten 
ligger i att utverka dispens för döva 
från bestämmelserna, så att de kan 
anställas officiellt som teckenspråks-
utbildare i skolsektorn. Ett annat vik-
tigt framsteg i intressebevakningen 
och samarbetet med Albaniens 
undervisningsministerium var att ett 
utbildningsprogram på andra stadiet 
kunde grundas i dövskolan, vilket 
för första gången möjliggör fortsatta 
studier i en teckenspråkig miljö.

I Kosovo gav det långvariga 
intressebevakningsarbetet äntligen 
praktisk utdelning då teckenspråks- 
och tolkutbildningen överfördes 
till institutioner som lyder under 
landets undervisningsministerium. 
Ministeriet begärde expertishjälp av 
Finlands Dövas Förbund och Koso-
vos dövförbund för att utarbeta och 
läroplaner och få dem godkända för 
bägge utbildningar. Det är meningen 
att den planerade tvååriga utbild-
ningen av teckenspråkstolkar ska 
kunna inledas efter fortbildning och 
validering av utbildarna.

I ordboken Suvi publicerades 90 
nya teckenartiklar (bl.a. om djur och 
himlakroppar) på finskt teckenspråk 
och 46 teckenartiklar på finlands-
svenskt teckenspråk (bl.a. tecken 
för frågor och siffror). Materialet i 
ordboken Suomen kuuromykkäin 
viittomakieli, som sammanställ-
des av familjen Hirn på 1910-talet, 
behandlades av en grupp pensio-
närer under tre intensiva möten på 
Zoom. ”Dubbelgångaren” till Fritz 
Hirn, som förekommer i ordboken, 
tecknade samtliga 565 tecken i 
materialet på video. 

Ordboksarbetet SignWiki ord-
nade sex olika verkstäder på båda 

teckenspråken. I fem av dem (tre 
på finskt och två på finlandssvenskt 
teckenspråk) behandlades tecken 
på olika ämnesområden och hur 
tecknandet ändras i olika situatio-
ner beroende på syfte. De övriga 
var temaverkstäder; verkstaden 
”spelens värld” och verkstäder 
för teckenspråkslärare. Dessutom 
arrangerades en temaverkstad för 
barnfamiljer på evenemanget Lilla 
Tottis dag. Verkstäderna och stude-
randesamarbetet resulterade i 386 
nya tecken- eller berättelsesidor till 
SignWiki för finlandssvenskt tecken-
språk och 1 050 dito till SignWiki för 
finskt teckenspråk. 

H
eidi Koivisto Robertson

Den populära språkrådgivningen fick 57 förfrågningar om finlandssvenskt teckenspråk och 255 
förfrågningar om finskt teckenspråk.

Den första ordboken över malawiskt 
teckenspråk gavs ut i november.
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Biblioteks- och 
informationstjänsten

Texttelefontjänsten (TPP) 

Teckenspråkiga biblioteket

Finlands Dövas Förbund äger sin 
egen bibliotekssamling men köper 
bibliotekstjänster av Humak. I 
biblioteket finns också de samlingar 
som ingår i Humaks bibliotek och i 
Biblioteket för ungdomsforskning. 

  Biblioteket var inhyst i tillfäl-
liga lokaler nästan hela 2022, men 
kunde flytta i slutet av året. Den nya 
lokalen i Ljusa husets första våning 
är större och också lättare att hitta 

Finlands Dövas Förbund övertog ansvaret för texttelefontjänsten i början av 2020. Målet var att texttele-
fontjänsten, eller motsvarande service, efter en övergångsperiod på tre år ska övertas av myndigheterna. 

Under verksamhetsåret höll dövförbundet aktivt kontakt med ministerier och myndigheter för att 
trygga tjänstens framtid. Diskrimineringsombudsmannen, Människorättscentret och riksdagens sam-
arbetsgrupp för funktionshindersärenden VAMYT bidrog med egna åtgärder till påverkansarbetet. I 
synnerhet diskrimineringsombudsmannens vädjan till Social- och hälsovårdsministeriet påskyndade 
förhandlingarna så att ministeriet i december tillsatte en arbetsgrupp för att dryfta texttelefontjänstens 
framtid. Social- och hälsovårdsministeriet, Finansministeriet och Kommunikationsministeriet åtog sig att i 
samarbete utveckla tjänsten.

I december föreslog Stea ett understöd för en fortsatt finansiering av texttelefontjänsten för 2023. 
Social- och hälsovårdsministeriets arbetsgrupp har nu som uppgift att ta ställning till hur texttelefon-
tjänsten ska se ut i fortsättningen för att alla ska ha likvärdiga möjligheter att sköta sina ärenden också 
per telefon.

Enligt kundenkäterna använder 43 procent av svarsgivarna tjänsten minst en gång i veckan. De upp-
levde att den ökar deras känsla av självständighet och trygghet. 

för besökarna. Nu är inte heller 
öppettiderna längre beroende av 
att personalen finns på plats.

Vid årets slut upphörde Humaks 
campusbibliotek i Nurmijärvi och 
material flyttades därifrån till bibli-
oteket i Ljusa huset. Dövförbunds-
bibliotekets gamla lager måste 
tömmas för Humaks nya slutarkiv, 
vilket föranledde att förbundets och 
Humaks bibliotekspersonal tillsam-

TECKENSPRÅKS- OCH PÅVERKANSARBETE

Under 2022 publicerade biblioteket 
96 nya titlar, av vilka 35 var egen 
produktion och 20 var material som 
framställts med samarbetspartner. 
Elva titlar var utomstående produk-
tion. I slutet av året hade biblio-
teket omkring 1 200 titlar. I fråga 
om materialproduktionen fortsatte 
biblioteket sitt goda samarbete med 
företag inom teckenspråkssektorn, 
teckenspråkiga kulturaktörer och 
Yles barnredaktion. En nyhet var 
att involvera bibliotekets kunder i 
framställningen av den traditionella 
julkalendern. Det nya upplägget fick 
rikligt med positiv respons.  

Årets stora företag var omlägg-
ningen av medieservern. Förbundet 
hittade i början av året en ny samar-
betspartner och på hösten inled-

des överföringen av bibliotekets 
videor och textningsfiler till den nya 
medieservern. Den erbjuder bättre 
användbarhet än den tidigare och 
sparar in på utgifterna för under-
hållet.

De ändringar som genomfördes 
i dataskyddsförordningen under 
året och problemen med den gamla 
medieserverns analytik försvårade 
statistikföringen av bibliotekets 
samlingar och besökarantal. Årets 
mest populära nya video var ett 
program som handlar om hur teck-
enspråket har förändrats under de 
senaste årtiondena.

Biblioteket samlade in respons 
om sin verksamhet med både en 
egen kundenkät och Finlands Dövas 
Förbunds medlemsenkät. Svaren 

mans gick igenom och evaluerade 
materialet i förrådet. Biblioteket fick 
också ett nytt boklager.

Den totala mängden utlånat 
tryckt material minskade från året 
innan (1692->1326), delvis beroende 
på avbrottet i bibliotekets verk-
samhet som berodde på flytten. 
Å andra sidan ökade utlåningen av 
e-material.

Nya avsnitt spelades in i serien Viitotaan Maisan ja Lauran kanssa (Vi tecknar med Maisa och Laura) som är en samproduktion 
mellan Teckenspråkiga biblioteket och Yle.

H
eidi Koivisto Robertson

i dem var ytterst likriktade. Över 
90 procent av bibliotekets kunder 
var döva eller hörselnedsatta i 
arbetsför ålder, och inemot hälften 
av svarsgivarna besökte biblioteket 
minst en gång i veckan. Bibliotekets 
videor gjorde över 70 procent av 
svarsgivarna på gott humör och gav 
över hälften av svarsgivarna viktig 
information. Dessutom stärkte 
biblioteket deras teckenspråkiga 
identitet och gav dem en känsla av 
samhörighet med teckenspråks-
gemenskapen. Svarsgivarna ansåg 
att bibliotekets webbplats är lätt 
att använda och 94 procent skulle 
rekommendera den också för sina 
vänner. Svarsgivarna önskade fler 
program, speciellt för barn och unga 
i lägre tonåren.
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stimulans. Förbundets egen kanal 
på Youtube lanserades som en ny 
arena för aktuella videor vid sidan 
av webbplatsen, vilken gjorde dem 
lättare att hitta och också medförde 
en större publik.

Sidorna om teckenspråkiga och 
studier av teckenspråk var fortfa-
rande det material på webbplatsen 
som hade flest besökare. Evene-
mangskalendern var den sida som 
ökade mest i popularitet. Sidan 
”Testa hur teckenspråkig du är” var 
en storsuccé på teckenspråksdagen 
(1579 besökare). En nyhet var en 
webbsida riktad till döva flyktingar 
från Ukraina och en sidhelhet för 
kulturdagarna. Chattjänsten på 
webbplatsen gjorde det lätt för 
människor att ta kontakt. Kommuni-
kationen till medlemsföreningarna 
koncentrerades till Föreningsrum-
met och sociala medier.

Besökarsifforna på webbplatsen 
fortsatte att minska men statistikfö-
ringen försvårades av en ändring i 
kakinställningarna. I alla förbundets 
kanaler i sociala medier ökade anta-
let följare och kanalernas täckning.

I fråga om insamlingen av respons 
satsade kommunikationsenheten på 
en ny resultatenkät till förenings-

medlemmarna. Resultaten visade att 
medlemskåren anser att förbundets 
kommunikation i fråga om aktualite-
ter anses vara rätt lyckad. Svarsgi-
varna sa att de tecknade nyheterna 
och direktsändningarna gav dem 
viktig information och särskilt möj-
ligheten att delta på distans ansågs 
vara viktig.

Man satsade också på kampanjer 
under verksamhetsåret. I början 
av 2022 genomfördes kampanjen 
Teckenspråksdagen som pågick i 
en vecka i form av berättelser på 
Instagram samt en kampanj inför 
välfärdsområdesvalet på webbplat-

sen och i sociala medier. På Finland-
sarenan spelade man in videor med 
sysselsättningstema, som utnyttja-
des senare under året i en kampanj 
i sociala medier om teckenspråkigas 
sysselsättning samt likabehandling i 
arbetslivet.

Mediesynligheten uppnådde 
nästan samma nivå som året innan 
och teckenspråksdagen och kultur-
dagarna fick positiv uppmärksamhet 
i sociala medier och på webben. 
Störst intresse väckte meddelandet 
om bedragare som gav sig ut för att 
vara döva. Kommunikationsenheten 
utövar påverkansarbete i samarbete 

Tiina V
ihra

 H
eidi Koivisto Robertson

Dövförbundet utmanade Finlandsarenans besökare att teckna meningar som 
handlade om sysselsättning. 

Webbpartyt under 
Internationella 
dövveckan sam-
lade återigen flest 
tittare.

I processen för kommunikation och 
kamratstöd ingår kulturproduktionen 
(Taike), ungdomsarbetet, kamrat-
kurserna (Stea Ak15), Dövas tidskrift 
och dövas tillgång till information 
(Stea Ak14), Dövas video (kommu-
nerna) samt medelanskaffningen (s. 
30). Enheten organiserade under 
året många läger, kurser, kampan-
jer, teckenspråkig information och 
annan kommunikation och ordnade 
evenemang och möjligheter för 
människor att mötas. Processen 
hade 13 anställda i slutet av året. Det 
förekom en viss omsättning av perso-
nalen, vilket åtgärdades med att ta in 
vikarier och genom att anställda vid 
sidan av sitt eget arbete också skötte 
andra uppgifter.  

Efter åren med corona arrang-
erades olika tillställningar nästan i 
normal ordning. En av årets höjd-
punkter var kulturdagarna i Joensuu 

Efter två år av corona arrangerades 
webbinarier och andra samman-
komster redan på rutin.  Nyhets-
översikterna på finskt och finlands-
svenskt teckenspråk etablerade 
sig som en bestående tjänst. Kriget 
i Ukraina föranledde nya ämnen i 
programmen: tillgången till informa-

som äntligen kunde ordnas efter 
undantagsåren.

Förbundet ökade sin information 
och kommunikation i synnerhet i 
frågor som rörde kriget i Ukraina, 
försörjningsberedskap och trygghet. 
Läget i Ukraina fick stor betydelse 
också i teckenspråksgemenskapen, 
och väckte frågor om tillgången till 
information i krissituationer.

Dövförbundets kommunikations-
strategi blev klar och strategin för 
medelanskaffningen genomfördes i 
enlighet med planerna.

Sannings- och försoningsproces-
sen tog betydande steg framåt då 
statsrådet i slutet av året tillsatte en 
arbetsgrupp att bereda den fortsatta 
processen. Även organisationernas 
egen arbetsgrupp sammanträdde 
aktivt och utarbetade en gemen-
sam vägkarta över de viktigaste 
villkoren för processen. Deltagarna 

i föreningsturnéns sammankomster 
diskuterade sina förväntningar och 
önskemål i fråga om processen. 
Medlemskårens kännedom om 
försoningsprocessen, begreppen i 
samband med den och processens 
mer vittgående betydelse ökade tack 
vare turnén. Vid mötena konkretise-
rades gemenskapens enhälliga öns-
kan att samhället ska blir medvetet 
om den dåliga behandlingen av döva, 
nedmontera de nuvarande diskrimi-
nerande strukturerna och att staten 
ska framföra en offentlig ursäkt. Det 
ordnades elva sammankomster med 
totalt 226 deltagare under fören-
ingsturnén. En medlemsenkät visade 
att det ses som ytterst viktigt att 
sannings- och försoningsprocessen 
inleds och att den går vidare.

  
LAURA PAJUNEN
DIREKTÖR

Kommunikation 

KOMMUNIKATION 
OCH KAMRATSTÖD

tion i krissituationer, Natoprocessen 
och 72 timmars beredskapen. Andra 
viktiga ämnen var bland annat väl-
färdsområdesvalet, kulturdagarna, 
sannings- och försoningsprocessen 
samt läget för tolktjänsten. Kommu-
nikationen genomförde sju direkt-
sändningar och enligt publikrespon-

sen upplevdes de som inkluderande 
och viktiga forum. Webbpartyt var 
fortsättningsvis årets populäraste 
evenemang, som samlade uppskatt-
ningsvis 3 500–4 000 tittare i hem-
masofforna och i dövföreningarnas 
lokaler. I publikresponsen betona-
des att programmet ger glädje och 
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På grund av utbrottet av kriget 
mot Ukraina fanns det ett stort 
behov av teckenspråkig infor-
mation både i vår egen teck-
enspråksgemenskap och bland 
döva flyktingar från Ukraina. 
Situationen väckte oro och 
rädslor också hos personalen. 
Kommunikationen reagerade 
snabbt genom att producera 
material om krigets verkningar, 
energikrisen och beredskap 
och intervjuade genast vid 
krigsutbrottet ukrainska döva 

med förbundets rättighetsbevakning 
med betoning på välfärdsområdes-
valet, teckenspråkiga tjänster i väl-
färdsområdena, texttelefontjänsten 
samt lagen om småbarnspedagogik. 
Gemenskapen upprördes speciellt 
av situationen med FPA:s tolktjänst, 
som behandlades flitigt i många 
kanaler. Genom att förbundet har 
lyft fram olika teman i offentligheten 
har samhället blivit mer medvetet 
om vilka utmaningar teckenspråkiga 
möter i vardagen. Teckenspråkiga 
upplevde att det fortfarande finns 
många hinder men att de tack vare 

kommunikationen har bättre känne-
dom om sina rättigheter än förut.

Rådgivningen om tillgänglighet 
utgjorde också en viktig del av 
kommunikationsenhetens påver-
kansarbete, och under verksam-
hetsåret gavs konsulthjälp till flera 
myndigheter och andra instanser. 
Kommunikationen medverkar 
dessutom i Yles tillgänglighetsgrupp 
och under verksamhetsåret hölls ett 
separat möte om Yles teckensprå-
kiga tjänster.

Informationstillfällena för per-
sonalen (7 st.) var fortsättningsvis 

populära och enligt responsen 
stärkte de både tillgången till infor-
mation och samhörigheten i arbetet. 
Under verksamhetsåret färdigställ-
des även kommunikationsstrategin 
2022–2025 och i anslutning till den 
genomförde kommunikationsenhe-
ten fyra strategiverkstäder. Kommu-
nikationen deltog också i plane-
ringen och upphandlingen av ett 
nytt kundhanteringssystem (CRM), 
som underlättar användningen av 
kommunikationens kundregister 
och nätverkskontakter till exempel i 
nyhetsbreven.

på distans. Man höll också 
ett informations- och diskus-
sionstillfälle om Ukraina för den 
egna personalen.

Kommunikationen deltog 
också i den arbetsgrupp som 
dövförbundets och Dövas folk-
högskola snabbt grundade för att 
stödja de döva flyktingarna. Man 
producerade ett eget informa-
tionspaket för ukrainska döva 
på förbundets webbplats. Det 
publicerades på ukrainska, ryska, 
finska och engelska. Dessutom 

gjorde man också en kort infor-
mationsvideo på teckenspråk för 
webbplatsen. För att backa upp 
informationsutbudet grundades 
dessutom en Facebook-grupp för 
flyktingarna och deras hjälpare.

I slutet av året genomfördes en 
kurs om 72 timmars beredskap 
i samarbete med Räddnings-
branschens centralorganisation i 
Finland (SPEK). Kursens tolkades 
till teckenspråk och var öppen 
för alla.

Dövas tidskrift utkom med fyra 
nummer under året, och upplagan 
var 884 ex. En del av tidningen 
översattes till svenska. Läsarna fick 
information om aktuella samhälls-
frågor, såsom kriget i Ukraina och 
flyktingarna därifrån, sannings- och 
försoningsprocessens utveckling 
och människors egna upplevelser 
av oegentligheter samt diskrimine-
ringsombudsmannens nya rekom-
mendationer i fråga om hörsel-
rehabilitering. Tillsammans med 
Teckenspråkiga biblioteket inleddes 
en artikelserie om medlemsför-
eningar. Tidskriften publicerade 
också evenemangsreportage som är 
viktiga för läsarna bland annat från 
Dövas riksomfattande kulturdagar 
och olika läger.

DÖVAS TIDSKRIFT 
Ett samarbetsavtal om att publ-

icera texter om motion och idrott 
ingicks på initiativ av Finlands Dövas 
Idrottsförbund SKUL. Två nummer 
innehöll fyra sportsidor.

I februari arrangerades jippot 
Mellan raderna 2 i direktsändning, 
där tittarna fick se tecknad livejour-
nalistik. Jippot spelades dessutom 
in och publicerades i Teckensprå-
kiga biblioteket. Enligt tittarrespon-
sen var den viktigaste behållningen 
av redaktörernas framträdanden 
och intervjuerna med dem att de 
gav ny information och rekreation, 
men att de också stärkte den egna 
identiteten och gav en känsla av 
samhörighet.

Antalet medlemmar i Dövas tid-
skrifts Facebookgrupp ökade sakta 
och var 1 108 personer vid årets slut.   

KOMMUNIKATION OCH KAMRATSTÖD

Dövas video (Kuurojen Video) är 
förbundets teckenspråkiga video-
programtjänst och ”varumärke”, 
som redan i 40 år har specialiserat 
sig på teckenspråkigt material och 
programverksamhet som förbätt-
rar dövas tillgång till information. 
Programproduktionen fokuserade 
bland annat på aktuella teman och 
andra ämnen som rör teckensprå-
kiga. Programmen producerades 
med stöd av kommunala betalnings-
förbindelser och publicerades i 
kundkanalen www.kuurojenvideo.fi 
och även som dvd-utskick till en del 
prenumeranter.

Under verksamhetsåret produce-
rades 23 program för 381 prenume-
ranter. De sammanställdes till sex 
dvd-paket som postades till 24 pre-
numeranter. Kundresponsen visade 
att dövas berättelser om sitt eget liv, 

DÖVAS VIDEO 

Tarja A
alto

Programmet Coda Poo! var årets populäraste program på Dövas videos kanal.

aktuella samhällsteman och tecken-
språksgemenskapens evenemang 
var de ämnen som intresserade 
tittarna mest.  

Med programstöd från Utrikesmi-
nisteriets Europainformation pro-
ducerades tre EU-program: EU och 
säkerhetspolitik, EU och mänskliga 
rättigheter samt unga och påver-

kan i EU. Programmen är på finskt 
teckenspråk, har finska undertexter 
och finns fritt tillgängliga i Tecken-
språkiga biblioteket. 

Under verksamhetsåret posta-
des brev till kommunerna och de 
kommande välfärdsområdena för 
att få dem att bevilja fler betalnings-
förbindelser.

Bildbanken
Projektet gick ut på att digitalisera och katalogisera dövförbundets gamla fotografier. Under året gallra-
des och sorterades bilder enligt tema och tidsperiod, och dubbletter och fotografier i dåligt skick släng-
des. De flesta fotografier har publicerats i Dövas tidskrift och därför har de kunnat identifieras genom 
bildjämförelser eller förfrågningar.

Under året hittade man ännu fler fotografier men riktigt alla kunde inte behandlas på grund av det 
pågående arkivprojektet. Det gjordes en småskalig digital utställning av bilderna, som offentliggjordes 
vid ett infotillfällle för personalen i december.
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Kursen för finlands-
svenska vuxna och 
familjer, som ordnas 
vartannat år, hade 23 
deltagare.

Kamratverksamhet

De teckenspråkiga kamratkurserna 
främjar det sociala välbefinnandet 
genom att ge teckenspråkiga i olika 
åldrar, inklusive familjer, råd och 
träning på många olika livsområden. 
Under verksamhetsåret ordnades 
nio kamratkurser. Kvinnokursen 
arrangerades på distans och kursen 
i digitala färdigheter ordnades både 
fysiskt och på distans. Även utveck-
lingsdagen för kamratverksamhet-
ens kurser hölls på distans. 

Sammanlagt ansökte 276 perso-
ner till kamratkurserna (2021: 274 
sökande), av vilka 162 antogs. Enligt 

Vuxenkurserna hade

Familjekurserna hade

Barnkurserna hade

sökande

sökande 
familjer

sökande 

64

53

38

KOMMUNIKATION OCH KAMRATSTÖD

A
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Genomförda kamratkurser 2022: 
• Kvinnokurs på distans
• Seniorkurs
• Kursen ”Barnens identitet” (7–15-åringar)
• Codakurs (7–12-åringar)
• Kurs för finlandssvenska vuxna och familjer
• Familjekurser för döva föräldrar och deras barn
• Familjekurs för familjer med döva barn i skolåldern teckenspråkiga 

döva eller hörselnedstta
• Grund- och distanskurs i digitala färdigheter
• Mamma och barn-kurs

I informationssamarbete med Solaris-Lomat rf arrangerades också två 
understödda semestrar för teckenspråkiga: en vuxensemester och ett 
jullov. Vuxensemestern ställdes in på grund av för få sökande men i 
jullovet deltog 26 personer plus två som betalade vistelsen själva.

Deltagarna gav kurserna 
det allmänna vitsordet: 

4/5

kursresponsen var deltagarna 
nöjda och kände att de fått mycket 
information på modersmålet. 
Kamratkurserna ökade också olika 
färdigheter och välbefinnandet i 
vardagen. Speciellt kamratstödet 
från personer i samma livssituation 
var en källa till mycket glädje, styrka 
och nya resurser i vardagen. 

Enligt kundresponsen nådde inte 
förbundets egna informationskana-
ler alltid ut till hela målgruppen. De 
flesta sökande uppgav att de fått 
kännedom om sin kurs på förbun-
dets webbplats.

Kulturproduktion 
Coronapandemin påverkade eve-
nemangen fortfarande i början av 
verksamhetsåret, även om restrik-
tionerna gradvis började lindras 
under årets gång. På förvåren 
beslutade förbundets kulturproduk-
tion och Helsingfors kulturcentum 
Stoa att skjuta fram evenemanget 
HELsign till följande år. Däremot 
genomfördes Kidsens teckenspråks-
dag, den här gången på distans, i 
samarbete med Teckenspråkiga 
biblioteket och Ursa Minor.

Under det första halvåret pågick 
intensiva förberedelser av de kom-
mande kulturdagarna och kultur-
producenten gjorde täta besök hos 
föreningarna och i skolorna. Ännu 
sent på våren väntade kulturdagar-
nas arrangörskommitté i spänning 
på om man skulle kunna organisera 
de riksomfattande kulturdagarna i 
Joensuu antingen med begränsad 
publik eller som distansevenemang. 
Lyckligtvis hävdes restriktionerna i 

Sateenvarjo-verkosto

H
eidi Koivisto Robertson

Organisationeras gemensamma lillajulsfest för hela familjen firades i Ljusa 
huset i december.

Scenprogrammet 
på dövas riksomfat-
tande kulturdagar i 
Joensuu omfattade 
19 uppträdanden. 
De unga från Valte-
riskolan Onerva fick 
ett hedersomnäm-
nande för sin insats. 

tid och kulturevenemanget kunde 
genomföras nästan som vanligt. Sam-
manlagt 528 personer deltog under 
helgen 27–29.5, vilket var något mer 
än det väntade. I arrangemangen 
medverkade också 24 frivilliga.

Scenprogrammet i Careliasalen 
bestod av sammanlagt 19 tecken-
språkiga uppträdanden och på konst-
utställningen visades 49 konstverk. 
Domarna valde ut de bästa och som 
avslutning på kulturdagarna utlystes 
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vinnarna i respektive kategori. Det 
var vimmel också i aulan då 15 olika 
aktörer presenterade sin verksam-
het. Att döma av responsen njöt 
publiken stort av såväl kulturutbudet 
som tillfället till socialt umgänge efter 
det långa uppehållet under coronan. 
Kulturdagarna är alltjämt det största 
evenemanget i teckenspråkssek-
torn och de upplevs som viktiga för 
gemenskapen.

På hösten medverkade kultur-
produktionen tillsammans med 
dövförbundets kommunikation och 
Teckenspråkiga biblioteket i gemen-

H
eidi Koivisto Robertson

Kulturproduktionen medverkade tillsammans med förbundets kommunikation och Teckenspråkiga biblioteket 
i att arrangera Webbpartyt under internationella dövveckan. 

skapens andra populära evenemang, 
Webbpartyt under internationella 
teckenspråksveckan, som nu firades 
för nionde gången.. Kulturpro-
duktionen deltog i planeringen av 
programhelheten och svarade för att 
boka artisterna. Dessutom arbetade 
kulturproducenten som hjälpregissör 
i direktsändningen.

Utöver årets evenemang plane-
rade man dessutom för året därpå: 
HELsign 2023, döva seniorers kul-
turevenemang och teckenspråkiga 
filmfestivalen. På publikens begäran 
försöker man ordna fler kultur-

tillställningar. Ett bekymmer inför 
framtiden är dock det krympande 
verksamhetsunderstödet; hur ska 
man utveckla evenemangsutbudet 
samtidigt som man tryggar fortlevna-
den av kulturarv? Kulturproduktio-
nen söker nu nya idéer och sätt att 
organisera kulturevenemang också 
under kommande år.

KOMMUNIKATION OCH KAMRATSTÖD

Finlands Dövas Förbunds ungdoms-
arbete arrangerar teckenspråkig 
kamratverksamhet för döva barn 
och unga från hela landet. Under 
verksamhetsåret organiserades 
sammanlagt 13 läger eller evene-
mang, som för ungdomar som bor 
på olika håll runt om i Finland är vik-
tiga möjligheter att träffas. På lägren 
får barnen vistas i en teckenspråkig 
miljö, där de får kamratstöd och nya 
kompisar. 
• Vintersportresa, 13–17-åringar 

(samarbete med SKUL, Dövas 
servicestiftelse, Finska Hörselför-
bundet och LapCI)

• Evenemang för unga CI-vuxna, 
18–30-åringar 

• Vintersportresa, över 18-åringar 
(samarbete med SKUL) 

• Ridläger, 7–17-åringar
• Storläger, 13–17-åringar (samarbete 

med SKUL, Dövas servicestiftelse, 
Finska Hörselförbundet och 
LapCI)

• Idrottsläger för barn, 7–12-åringar 
(samarbete med SKUL)

• Kulttisläger, 7–17-åringar
• Ungdomsdisko 27.5 och 28.5  
• LYX-ddagar, 13–17-åringar
• Game Night (samarbete med 

Helsingfors Dövas Förenings 
ungdomsklubb)

• EUDY Junior camp i Estland, 
13–17-åringar 

• EUDY Children camp i Schweiz, 
9–12-åringar

Sammanlagt 294 barn och unga del-
tog i lägren och evenemangen.

Ungdomsdagarna arrangerades i 
Virdois i samarbete med ungdoms-

Ungdomsarbete 
utskottet och samlade 32 deltagare. 
Ungdomsmötet hölls i sin tur i 
Helsingfors. I det deltog sju unga 
delegater från sex föreningar. Vid 
mötet valdes ett nytt ungdoms-
utskott för 2023.

Efter ungdomsmötet hölls en 
trakasseriombudsutbildning med 
17 deltagare. Dessutom ordnades 
en utbildning för storlägrets ledare 
tillsammans med dövförbundets 
samarbetspartner. Ungdomsarbetet 
besökte också skolan Pitäjänmäen 
koulu i Helsingfors och Valteri-sko-
lan Onervan koulu i Jyväskylä för att 
berätta om ungdomsverksamheten.

Samarbetet med hörsel- och teck-
enspråksorganisationerna var aktivt 
och man samlades ett tiotal gånger 
under året. Lokala träffar för unga 
ordnades i samarbete i Tammerfors 

och i december firades organisa-
tionernas gemensamma lillajulsfest 
med sammanlagt 122 deltagare.

Ungdomsarbetet bedrev interna-
tionellt samarbete med både Dövas 
nordiska ungdomsråd och European 
Union of the Deaf Youth (EUDY). 
Man deltog också i det nordiska 
ungdomsseminariet.

Roberta Rajala

Ungdomsutskottets representanter deltog i EUDY:s generalförsamling i Bulgarien.

Ungdomsutskottet 2022: 
ordförande Monika 
Hämälä, Laura Laht, 
Roberta Rajala, Maija 
Lindström, Juuso Ojala, 
Lauri Luoma och Jonas 
Kemppi. Utskottet sam-
manträdde tre gånger 
under året.
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Regionarbetet (Stea Ak6) avser att 
stödja teckenspråkiga i deras vardag 
och främja teckenspråksgemenska-
pens sociala välbefinnande. Upp-
giftsområdena är servicehandled-
ning, digihandledning, sysselsättning 
samt förenings- och frivilligverksam-
het. Verksamheten inbegriper också 
koordinering av Steas medlemsor-

Servicehandledningen gav stödbe-
hövande kunder och deras anhöriga 
handledning och rådgivning på 
teckenspråk samt språkstöd (t.ex. 
översättning av skriven text till 
teckenspråk, ifyllning av blanketter). 
Kunderna var kring 700 under året 
och kontakterna sammanlagt 4930 
stycken.

Servicehandledningen hjälpte 
kunderna att lättare hitta tecken-
språkiga och andra tjänster, såsom 
teckenspråksundervisning för famil-
jen, personlig assistent/stödperson, 
hemvård och serviceboende. Tack 
vare nätverkssamarbetet blev myn-
digheterna medvetna om kundernas 
specialbehov, vilket också gjorde 
det möjligt att skräddarsy tjänster. 
Kundernas närkrets fick stöd t.ex. 
i användningen av tolk och dis-
tansprogram, så att de närstående 

REGIONARBETE
ganisationsunderstöd. Våren 2022 
grundades en samordningsgrupp 
för att stödja de ukrainska döva 
flyktingarna i nära samarbete med 
Dövas folkhögskola.

Regionarbetet hade 14 anställda 
under verksamhetsåret. Dessutom 
arbetade 39 frivilliga bland annat 
som kamrathandledare i digitala 

färdigheter, stödpersoner i den 
teckenspråkiga frivilligverksamheten 
Viva och i seniorarbetsgruppen. 

HELENA TORBOLI
DIREKTÖR

Servicehandledning

REGIONARBETE

I Södra Savolax välfärds-
område genomfördes 
ett projekt i samarbete 
mellan dövförbundets 
servicehandelning, 
hemvården och en lokal 
äldresatsning där man 
hittade nya metoder 
för att hjälpa tecken-
språkiga gamla att bo 
kvar hemma. Genom att 
tolktjänsten kopplades 
till distanshemvårdstea-
met kunde den äldre 
använda teckenspråk, vil-
ket hjälpte vårdarna att 
bättre gestalta klientens 
behov. 

Riksdagsledamot Paula Risikko gästade sammankomsten i Seinäjoki under turnén Teckenspråkiga i välfärdsområdena. 

kunde kommunicera på ett gemen-
samt språk.

I synnerhet invandrare och 
barnfamiljer behövde hjälp för att få 
skräddarsydda tjänster. Också männ-
iskors åldrande ledde till ett växande 
servicebehov. En närstående till en 
kund tackade servicehandledningen:

“Ett varm tack för gott samarbete, 
tillsammans kunde vi slutföra den här 
kampen. Nu känner jag mig lättad när 
min pappa (äldre döv) är i trygghet.”

Kundresponsen visar att det är 
besvärligare att ha kontakt med 
myndigheter med tolk än genom 
förbundets servicehandledning. Van-
ligen finns motsvarande egenspråkig 
service inte att få annanstans. Enligt 
responsen från myndigheterna är 
regionarbetarnas närvaro och det 
stöd kunden får oersättliga. 

I dövförbundets resultatenkät 
2022 var kundernas erfarenhet av 
det stöd de fått av servicehandled-
ningen mycket god (vitsord 8,4/10). 
NPS-mätaren, det vill säga rekom-
mendationssannolikheten, gav resul-
tatet +46, vilket är utomordentligt.

Under hösten genomfördes turnén 
Teckenspråkiga i välfärdsområdena i 
samarbete med Finlands Dövblinda 
rf. Turnén gick till sju orter och hade 
sammanlagt 130 deltagare. Tecken-
språkiga och dövblinda i välfärds-
områdena samt lokala fullmäktigele-
damöter och experter diskuterade 
tillsammans vårdreformen i sitt 
område.

Deltagarna fick komma med sina 
önskemål och utvecklingsidéer om 
social- och hälsovårdstjänsterna 
samt räddningsväsendet. Arran-

Sirpa Kallio

Susanna H
elm

inen

görerna märkte att det fortfarande 
förekommer stor regional variation 
i hur tjänster som lämpar sig för 
teckenspråkiga organiseras. I en del 
områden fanns ännu ingen tecken-
språkig information eller vetskap 
om hur teckenspråkiga ska uträtta 
sina ärenden. Det behövs således 
mera påverkansarbete och välfärds-
områdesturnén kommer att få en 
fortsättning 2023.
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Förenings- och frivilligverksamheten 
omfattar föreningshandledning, 
den teckenspråkiga frivilligverksam-
heten Viva och seniorverksamheten. 
Verksamheten tillhandahöll rådgiv-
ning och handledning som gällde 
förenings- och frivilligverksamheten 
samt Vivas stödpersonsverksamhet. 
Under året hade verksamheten 
kring 300 föreningskunder; 833 
kontakter, 33 föreningsträffar och 
18 träffar på distans. Viva hade 25 
kunder.

Man samordnade också distans-
evenemang för seniorer och senior-
arbetsgruppens möten. De tecken-
språkiga tillställningarna på distans 
var mycket populära och deltagarna 

Förenings- och
frivilligverksamhet  

hoppades att de fortsätter. Under 
verksamhetsåret ordnades fyra 
kamratträffar med 140 deltagare. De 
ordnades i hybridform, vilket inne-
bar att en del deltog hemma hos sig 
på distans medan andra samlades i 
sin föreningslokal.

Den teckenspråkiga frivilligverk-
samheten Vivas kunder fick socialt 
stöd av frivilliga stödpersoner. 
Responsen från bägge parter visade 
att kundernas livskvalitet förbätt-
rades och de kände sig mindre 
ensamma tack vare träffarna med 
stödpersonen. Kunderna hade 
förtroende för sina stödpersoner 
och berättade att de fått viktigt stöd 
på sitt eget språk. En kund med 

en minnessjukdom blev varje gång 
glad av att träffa sin stödperson och 
många ensamboende fick tillfälle att 
teckna och berätta om sin vardag. 
Kunderna kände också att deras 
språkfärdighet förbättrats och att 
de deltagit mer aktivt i teckensprå-
kiga aktiviteter. Kunderna upplevde 
också att de fick mera mod att våga 
sig till nya platser.

Medlemsföreningarnas fören-
ingsaktörer upplevde att förenings-
handledningens verksamheter (bl.a. 
utvecklingssamtal, föreningskvällar 
på distans och föreningsträffar) och 
de andra stödformerna gett dem 
såväl kraft som ny motivation. Det 
ordnades nio föreningskvällar på 

A
sta Tikkanen

A
nnika Posti

Föreningsaktiva samla-
des till föreningskvällar 
på distans nio gånger 
under året.

Föreningsverksamheten 
deltog i arrangemangen 
av de årliga föreningsda-
garna. 

Krisåret 2022

Under verksamhetsåret förekom det mycket bekymmer i kundernas vardag, bland annat trötthet och 
isolering efter coronaåren, Rysslands invasion av Ukraina och energikrisen. Regionarbetarna besökte 
lokalföreningar och klubbar på deras begäran för att berätta om bland annat 72 timmars beredskap och 
andra aktuella ämnen. Ett 20-tal döva flyktingar från Ukraina anlände till Finland, av vilka 15 kunde börja 
studera vid Dövas folkhögskola. Finlands Dövas Förbund och folkhögskolan grundade en gemensam 
arbetsgrupp som samordnade stödverksamhet för flyktingarna. En del medlemsföreningar deltog också 
bland annat i att samla in kläder. Dessutom stöttade föreningarna flyktingarna på många sätt genom att 
bjuda in dem till sina tillställningar.

distans med sammanlagt 67 delta-
gare under verksamhetsåret. Enligt 
responsen känds föreningsaktö-
rerna att den egenspråkiga hand-
ledningen och rådgivningen gjorde 
dem starkare i sitt uppdrag.

Målet i framtiden är att stärka det 
teckenspråkiga sociala nätverket 
och den teckenspråkiga frivilligverk-

samheten. Till det behövs tecken-
språkig handledning och utbildning 
och därför började man under 
verksamhetsåret utveckla ett nytt 
koncept för förenings- och frivillig-
verksamheten åt förbundet. Det tas 
i bruk i början av 2023.

Under verksamhetsåret gjorde 
verksamheten Vänkretsen som 

ordnas av vår samarbetspartner 
Centralförbundet för de gamlas väl 
en utredning, Tecknad ensamhet, 
om ensamhet bland teckenspråkiga 
äldre. Resultaten kommer att beak-
tas också i utvecklingen av dövför-
bundets verksamhet.
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Digihandledning
Digihandledningen går ut på att 
hjälpa människor och smågrup-
per med digitala färdigheter och 
användningen av elektroniska 
tjänster på deras eget språk samt 
att informera om digitala frågor. 
Under verksamhetsåret fick omkring 
300 kunder personlig handledning. 
Handledarna hade kontakt med 
dem sammanlagt 741 gånger. Dess-
utom ordnade digihandledningen 
rådgivning för åtta smågrupper på 
olika orter, med sammanlagt 110 del-
tagare. Nio teckenspråkiga instruk-
tionsvideor lades ut på Youtube.

Betydligt fler hjälpbehövande tog 
kontakt än året innan, vilket visar 
att tjänsten behövs. I sin respons 

berättar kunderna att de lärt sig 
bland annat använda distansförbin-
delser och att de i allt högre grad 
kunde sköta sina ärenden på nätet. 
De var också nöjda över att ha fått 
handledning på eget språk, vilket 
underlättade förståelsen:

“Jag är väldigt nöjd över distans-
tjänsten. Jag kan boka en tid för ett 
videosamtal eller skicka en bild eller 
ett videomeddelande och få svar på 
det. Jag har lärt mig jättemycket om 
att göra ansökningar o.d. i webb-
tjänster, men finskan vållar problem 
ibland. Jag har ingen närstående 
som jag kan fråga, så jag har fått 
hjälp också med finskan av digihand-
ledarna.”

Kunderna kände att de förstår 
olika digitala saker lättare genom 
egenspråkig handledning än med 
tolk. Det här var viktigt i synnerhet 
för invandrare.

I verksamheten deltog också sju 
frivilliga kamratdigihandledare, 
som fick beröm för sitt arbete. Ett 
exempel var en ensam döv, som 
bodde långt från alla andra, som fick 
hjälp av en kamratdigihandledare 
och lärde sig använda videosamtal 
och webbtjänster. I takt med att de 
digitala färdigheterna förbättras 
ökar också delaktigheten och färdig-
heterna i livshantering.

Invalidiliitt
o ry / Sinikka W

ingvist

Organisationerna 
presenterade sina 
arbetslivstjänster 
på evenemanget 
NUORI2022 i  
Jyväskylä.På digihandledningens kanal på Youtube får man lära sig till exempel hur mobilen kan användas som modem.

Sysselsättning
Sysselsättningskoordinatorns 
uppgifter består av kundrådgivning 
och påverkans- och nätverksarbete i 
fråga om dövas sysselsättningsären-
den. Koordinatorn hade 96 kunder 
under verksamhetsåret. Dessutom 
fick förbundet fem anmälningar om 
upplevd diskriminering i arbetslivet. 
Sysselsättningskoordinatorn sökte 
lösningar på problemen tillsammans 
med kunderna eller andra aktörer.

Arbetet omfattade mycket råd-
givning och information för det var 
viktigt att ge kunderna upplysning 
om deras rättigheter. Koordina-
torn besökte också Dövas folk-
högskola två gånger och föreläste 
för invandrarstuderande. Vidare 

gjorde koordinatorn starka insatser 
i funktionshinderorganisationernas 
gemensamma nätverk och eve-
nemang. Man presenterade sina 
arbetslivstjänster bland annat på 
tillställningarna NUORI2022 och 
Rehabiliteringsdagarna.

Under verksamhetsåret gjordes 
också en öppen webbenkät om 
dövas arbetsliv. Den byggde på 
ett av dövförbundets strategiska 
mål: Teckenspråkiga är jämlika i 
förhållande till andra medborgare 
då det gäller att få arbete. Enkäten 
besvarades av 106 personer. De 
flesta (72 %) saknade inte handled-
ning eller stöd, men 62 % var ändå 
bekanta med förbundets arbete 

för att hjälpa döva att få arbete och 
41 % läste sysselsättningsrelaterat 
material på förbundets webbplats. 
I stället för handledning önskade 
många mera information och stöd- 
och anpassningsåtgärder på arbets-
platserna. 

Arbetssökande och yrkesverk-
samma med högskoleutbildning 
önskar mer intressebevakning 
och kampanjer om likabehandling 
i arbetslivet. Därmed kommer 
sysselsättningsverksamheten att i 
fortsättningen utveckla sitt arbete 
och satsa stort på bland annat infor-
mation och en kampanj om tecken-
språkigas sysselsättning.
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År 2022 var Finlands Dövas För-
bunds intäkter 6,5 miljoner euro och 
utgifter 6,6 miljoner euro. Resultatet 
visade ett underskott på 0,1 miljoner 
euro. Personalutgifterna, 3,6 miljo-
ner, var den största utgiftsposten. 
Motsvarande siffror 2021 var: intäk-
ter 6,6 miljoner, utgifter 6,5 miljoner 
och resultatet +0,1 miljoner euro. 

Finlands Dövas Förbunds intäkter 
består främst av understöd från 
Social- och hälsoorganisationer-
nas understödscentral Stea och 
Undervisnings- och kulturministe-
riet respektive Utrikesministeriet, 
statsandelar, medelanskaffningens 
insamlingsintäkter och videopro-
duktionens intäkter. År 2022 sänkte 
Stea understödet till regionarbete 
med 120 000 euro och det allmänna 
understödet med 100 000 euro. 
Understödet från Undervisnings- 
och kulturministeriet kvarstod på 
samma nivå som året innan.

Econia Oy fortsatte som förbun-
dets revisionsbyrå och bokföringen 
görs med programmet Netvisor. 
Sedan 2021 etablerades praxis att 
exakt fördela löner och utgifter 
enligt kostnadsställen i linje med 
Steas rapport om laglighetsgransk-
ning (2020). 

Coronan påverkade arbetet ännu 
i början av året, men på kontoret 
hade hybridarbetet kommit för att 
stanna. Medelanskaffningen konkur-
rensutsatte det nya kundhanterings-
programmet och på hösten var man 

redan i full gång med att skräd-
darsy det nya systemet. Det nya 
CRM-programmet kommer utöver 
medelanskaffningen att innehålla 
registren för Dövas tidskrift och 
Dövas video samt medlemsregistret.

Den grundläggande renoveringen 
av Ljusa huset som inleddes våren 
2021 fortsatte med reparation av 
del B. Den slutfördes sommaren 
2022. År 2021 beslutade ägarorgani-
sationerna att lägga ut Ljusa huset 
till försäljning under 2022. Ryss-
lands krig mot Ukraina, som bröt 
ut i februari, förde dock med sig 
försiktighet på fastighetsmarknaden 
och i juni stannade ägarsamfunden 
för att avbryta säljprocessen tillsvi-
dare. Man stannade för att i stället 
koncentrera sig på att utveckla 
huset och gå vidare med renove-
ringen. Ägarsamfunden beslutade 
dessutom att omvandla Ljusa husets 
bolagsform från ömsesidigt till van-
ligt fastighetsbolag från början av 
2023. Efter att renoveringen är klar 
är det möjligt att ta upp säljplanerna 
på nytt. Den grundläggande renove-
ringen finansieras med banklån som 
tecknas av fasighetsbolaget. 

Då budgeten gjordes upp för 
2022 ingick försäljningen av fastig-
heten ännu i beräkningarna. Efter 
att situationen förändrades uppda-
terades ekonomin därefter. Även 
Steas nedskärningar i understöden 
försvårar hushållningen och på alla 
kostnadsställen iakttogs kostnads-

Ekonomi
disciplin. De visstidsanställningar 
som fanns i regionarbetet för-
längdes inte. Medelanskaffningen 
överskred dock något de planerade 
intäkterna i budgeten, vilket kanske 
delvis berodde på den positiva 
synlighet som tv-programmet 
Dansar med stjärnor medförde för 
teckenspråket. Det här var sista året 
som Dövas folkhögskola bidrog med 
hyresintäkter efter att Fastighets 
Ab Ljusa husets förvaltningsmodell 
reviderades.

I slutet av året offentliggjorde 
Stea sina förslag till understöd för 
2023 och de följde i hög grad det 
som förbundet ansökt om. Texttele-
fontjänsten fick ett års förlängning i 
dövförbundets regi.

Stea-understöd 38,7 %
Övriga understöd 36,0 %
Insamlingsintäkter 13,6 %
Övriga intäkter 11,6 %
Dividendavkastning 0,0 %

Finlands Dövas Förbunds 
intäkter 2022

6,5
miljoner 

euro

Finlands Dövas Förbunds 
kostnader 2022

Personalkostnader 54,3 %
Lokaler och teknik 12,5 %
Reskostnader 3,1 %
Anskaffningskostnader 11,1 %
Övriga kostnader 19,0 %

6,6
miljoner 

euro
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ADMINISTRATION

Understöd från privatpersoner utgör 
en av grundpelarna i Finlands Dövas 
Förbunds inkomstkällor. Engångs- och 
månadsdonatorer skänkte 884 678 € 
euro till vår verksamhet under redo-
visningsperioden, vilket utgjorde cirka 
13 % av förbundets totala intäkter.  

Under verksamhetsåret gjordes sex 
brevkampanjer, som var den viktigaste 
intäktskällan i medelanskaffningen. 
Man tog i bruk Mobilepay som ett nytt 
betalalternativ för månadsdonatorerna. 
På Facebooksidan ”Tue tytötämme” 
gjordes marknadsföring och begäran 
om bidrag regelbundet. Kampanjarbe-
tet för testamentsdonationer backades 
upp med en ny video på temat. På 
senhösten genomfördes kampanjen 
Pelataan (Vi spelar), där förbundet med 
hjälp av nätspel med teckenspråkstema 
kartlade våra följares intresse för teck-
enspråksarbete. Samtidigt samlade man 
prenumeranter för det nyhetsbrev som 
ska lanseras 2023.

Medelanskaffning
Förbundet deltog i bössinsamlingen 

En liten gest i samband med välfärds-
områdesvalet i januari. Donatorer 
kunde också välja att understödja 
vårt arbete genom webbdonations-
tjänsterna Lahjoittamo och Auttami-
sestaArkea.fi. Medelanskaffningen 
deltog också i förbundets kampanj 
på Finlandsarenan, där besökare 
vid förbundets tält utmanades att 
teckna olika sysselsättningsrelaterade 
meningar.

Till följd av kriget mot Ukraina blev 
det ett synligt tema i samhället att 
donera pengar och hjälpa flyktingar. 
Även Dövas folkhögskola, som verkar 
som en del av dövförbundet, tog emot 
och inkvarterade tillfälligt döva ukrain-
ska flyktingar. Medelinskaffningen rea-
gerade fort på situationen och anhöll 
om att i vårt insamlingstillstånd få lägga 
till humanitär hjälp i användningsän-
damålen för insamlingsintäkterna. De 
minskade bidragen från samhällets 

sida, brytningen i den finska dona-
tionskulturen samt konkurrensen om 
potentiella givares uppmärksamhet 
medför utmaningar för förbundet att 
förnya sin medelanskaffning. Under 
verksamhetsåret fattades viktiga 
förutseende beslut och gjordes bety-
dande investeringar. Den viktigaste 
var att reformprojektet för kund-
hanteringssystemet som ska tjäna 
förbundets olika verksamheter och 
medelanskaffning. Det är meningen 
att det nya systemet ska göra det 
möjligt att förnya och bredda sätten 
för medelanskaffning så att de utgör 
ett regelbundet och förutsägbart 
inkomstflöde för dövförbundet.

 Vi tackar alla som understött vår 
verksamhet. Med era donationer 
säkerställer ni att vårt arbete för ett 
likvärdigare samhälle kan fortsätta.

”En donation är ett bevis 
på förtroende.”

Under 2022 skedde inga stora 
förändringar i personalstyrkan i 
Finlands Dövas Förbunds koncern. 
Antalet anställda vid Finlands 
Dövas Förbund minska till 51 medan 
personalen vid Dövas folkhögskola 
ökade till14 personer. Vid årets slut 
uppgick personalen till sammanlagt 
65 anställda. Personalen i koncern-
bolaget KL Support var lika stor som 
året innan och Fastighets Ab Ljusa 
hade en anställd färre. Andelen 
visstidsanställda var lika stor som 
under tidigare år (c. 12 %) och 
antalet tim- eller korttidsanställda 

Personaladministration 

5052 %

48 %

Döva respektive hörande  
i personalen 31.12.2022

Medelålder

Döva 

Hörande

Antalet anställda i Finlands Dövas Förbunds koncern

72
anställda

Kvinnor

77 %
Män

23
%

Könsfördelning

Finlands Dövas Förbund 51
Döva folkhögskola 14
KL Support 2
FAb Ljusa huset 5

var kring 123. Förbundet är fortsätt-
ningsvis rätt kvinnodominerat; 77 % 
av de anställda är kvinnor. Förhål-
landet mellan döva och hörande var 
oförändrat.

Efter att coronasituationen 
skärpts i början av året kunde för-
bundet gå över till att arbeta enligt 
en hybridmodell. Enligt responsen 
från de anställda upplevdes arbetet 
mestadels löpa bra, även om det 
ännu kommer att ta sin tid att 
etablera den nya kulturen i fråga om 
att arbeta på nya sätt och komma 
överens om när- och distansarbete. 

Personalen firade en gemensam 
dag i den vackra nationalparken i 
Noux som start på höstsäsongen. 
Det var stärkande och ägnat att 
främja känslan av gemenskap 
efter de utdragna undantagsför-
hållandena.

Personaladministrationen samar-
betade med kommunikationen i att 
informera om aktuella ärenden på 
intranätet och på informationstillfäl-
len för personalen; de anställda fick 
information på finska, svenska och 
teckenspråk.

Kampanjen Pelataan (Vi spelar) resulterade i tre webbspel med teckenspråkstema. Bilden visar kortpar i ett memory-spel.
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Administration och  
assistentt jänsten 
Under våren sysselsattes adminis-
trationen av processen att sälja 
Fastighets Ab Ljusa huset, som 
man dock avstod från på som-
maren. Efter det deltog adminis-
trationen i att utveckla den nya 
förvaltningsmodellen för fastighe-
ten och i att skapa nya strukturer. 
Som resultat av den grundläggande 
renoveringen fick förbundets del-
ägarbolag Humanistiska yrkeshög-
skolan, som länge haft verksamhet i 
huset, nya undervisningslokaler till 
sitt förfogande.

Dövförbundets lager- och arkiv-
projekt gick vidare med att perso-
nalen förkovrade sitt kunnande och 
fortsatte städa förråden. Under 
året konkurrensutsattes företags-
hälsovården på koncernnivå och 
KL Support Ab:s försäkringar.

Förbundets ledningsgrupp och 
förtroendeorganisation förfogade 
över alla planerade assistenttjäns-
ter som behövdes för att leda 
förbundet och genomföra den 
stadgeenliga verksamheten. Till 
assistenternas ansvarsområde 

Stödfunktioner

hörde också planering och genom-
förande av förbundsmötet. Evene-
mang och möten ordnades både på 
distans och fysiskt.

Till årets höjdpunkter hörde 
dövuniversitet Gallaudets rektor 
Roberta Cordanos besök i Finland 
i april. Assistenterna svarade för 
koordineringen av besöket.

Till stödfunktionerna hör också 
att sköta olika arkiv samt kund-, 
prenumerant- och föreningsregis-
ter. Vid behov utbildar assisten-
terna personalen i användningen 
av olika program. Under verksam-
hetsåret deltog de i planeringen av 
ibruktagandet av det nya CRM-pro-
grammet. Dit kommer nästan alla 
kundregister inom administrationen 
att överföras.

Interna tolktjänsten 
Finlands Dövas Förbunds tolkar 
förmedlade och producerade 
tolkningstjänster för organisatio-
nens behov. Under 2022 tog man 
emot 600 tolkbeställningar. Antalet 
närtolkningsuppdrag ökade jämfört 
med 2021. De flesta tolkningsupp-
dragen gällde språkparet finska och 

Finlands Dövas Förbunds förbunds-
möte sammanträdde 11.6.2022, och 
mötet organiserades som en hybrid-
tillställning. På mötet företräddes 
25 dövföreningar av sammanlagt 36 
delegater. 

I sin resolution förde förbunds-
mötet fram sin oro för dövas och 
teckenspråkigas känsla av otrygg-
het i olika krissituationer. Man har 
varit särskilt bekymrad över att 
tolktjänsten och texttelefontjäns-

Förbundsmötet

LEDNINGSGRUPPEN OCH  
FÖRTROENDEORGANISATIONEN

H
eidi Koivisto Robertson

Sammanlagt 36 
delegater från 
25 dövföreningar 
deltog i förbunds-
mötet.

ten inte fungerar utanför tjänste-
tid. Samma gäller 112-tjänsten på 
finskt teckenspråk som pågår som 
pilotförsök: den fungerar bara på 
vardagar klockan 8–16. Det är absurt 
att anta att dövas nödsituationer 
och brådskande behov av hjälp ska 
inträffa bara på de tjänstetider som 
myndigheterna har slagit fast.

Förbundsmötet krävde att det ska 
vara möjligt att få tolk och att skicka 
nödmeddelanden på teckenspråk 

24/7. Myndigheterna ska också satsa 
på sina textbaserade riksomfat-
tande meddelanden om fara för att 
alla medborgare ska nås likvärdigt 
vid en eventuell storkris.

H
eidi Koivisto Robertson

Assistenterna samordnade 
dövuniversitet Gallaudets 
rektor Roberta Bobbi 
Cordanos besök, där Ljusa 
huset var en program-
punkt.

finskt teckenspråk men också fin-
landssvenskt teckenspråk, svenska 
och engelska. Förbundets tolkar 
tolkade i totalt cirka 929 timmar, 
vilket var 32 % av alla beställda 
tolkningstimmar. För cirka 2 % av 
beställningarna gick det inte att 
ordna med tolkning.

Tolkningsarbetet koncentrerades 
fortsättningsvis på uppdrag som 
krävde särskilt substanskunnande, 
till exempel gällande bevakningen 
av rättigheter samt ledandet av 
förbundet, förbundets verksamhet 
och sakkunnigarbete. Utöver tolk-
ningarna hade förbundets tolkar 
hand om tolkningsarrangemangen 
och att orientera de utomstående 
tolkarna i deras uppdrag.

Förbundets interna tolkverk-
samhet strävar efter att trygga en 
likvärdig verksamhetsmiljö i situ-
ationer där deltagarna saknar ett 
gemensamt språk. Då förbundets 
anställda hade uppdrag i arbets-
livssammanhang sköttes tolknings-
arrangemangen av tolkteamet, 
vilket gav personalen möjlighet att 
koncentrera sig på sitt egentliga 
arbete. 
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Styrelsen 

Ledningsgruppen
Ledningsgruppen bestod av 
direktören för teckenspråks- och 
påverkansarbetet Kaisa Alanne, 
direktören för kommunikation och 
kamratstöd Laura Pajunen och 
direktören för regionarbetet Helena 
Torboli samt verksamhetsledaren 
Markku Jokinen. Jokinen ansvarar 
också för förbundets administra-
tionsprocess.

Ledningsgruppen sammanträdde 
38 gånger under året.

LEDNINGSGRUPPEN OCH FÖRTROENDEORGANISATIONEN 2022    

Finlands Dövas Förbunds styrelse 
sammanträdde 12 gånger under 
verksamhetsåret. 

Förbundsmötet i juni valde styrel-
seordförande för de tre kommande 
förbundsmötesperioderna. Peda-
gogie magister Jaana Aaltonen från 
Åbo återvaldes enhälligt igen.

Som styrelsemedlemmar kandi-
derade gårdskarlen Tomi Peura från 
Nummela, pensionären Liisa Särki-
järvi från Säynätsalo samt för omval 
bowlinghallsskötaren Bror-Erik 
Majors från Vasa. Alla valdes enhäl-
ligt till styrelsen av förbundsmötet. 

Frilansskådespelaren Ronja Tam-
misara från Vanda fortsätter som 
vice styrelseordförande. Styrelsens 
övriga medlemmar är textilartesanen 

H
eidi Koivisto Robertson

H
eidi Koivisto Robertson

Förbundsmötet i juni omvalde styrelseordföranden. Styrelsen fick också två nya med-
lemmar och en som fortsätter. 

Ledningsgrup-
pens medlemmar 
Helena Torboli, 
Laura Pajunen, 
Kaisa Alanne och 
Markku Jokinen.

Representationer 
Abilis-stiftelsen

Arbetarnas museiförening rf

Arbets- och näringsministeriets 
bakgrundsgrupp

Aspa-stiftelsen

Bibliotekskanalen.fi

Centralförbundet för barnskydd

Centralförbundet för de gamlas väl rf

Delegation för likabehandlingsärenden 
(2020–2023)

Delegationen för teckenspråksärenden

DFA-verkosto

Dövas nordiska råd (DNR)

Dövas nordiska ungdomsråd (DNUR)

Dövas folkhögskola

Dövas Servicestiftelse

En liten gest

Ensitietoverkosto

European Deaf Students’ Union (EDSU)

European Society for Mental Health and 
Deafness (ESMHD)

European Union of the Deaf (EUD)

European Union of the Deaf Youth (EUDY)

Fastighets Ab Ljusa huset

FDPI ry (Finlands avdelning i internationella 
organisationen för personer med 
funktionsnedsättning)

Fimeas arbetsgrupp för utveckling 
av läkemedelsinformation för 
läkemedelsanvändarna

Finlands audiologiska förening rf 

Finlands folkhögskoleförening

Finlands ungdomssamarbete Allians

FPA:s samarbetsnätverk

Hilma-nätverket

Handikappforum

Handikapporganisationernas kvinnonätverk

Handikapporganisationernas 
ungdomsarbetsgrupp VNY

Humanistista yrkeshögskolan

Institutet för de inhemska språken

Jyväskylä universitet/Teckenspråkscentret

KL-Support Ab

Arbetsgruppen Kumpparit

Kvinnoorganisationernas centralförbund

Människorättscentret

Människorättsnätverket (Förbundet för 
mänskliga rättigheter)

Nordisk Audiologisk Selskab

Nordiska teckenspråksnätverket

Pohjola-Norden

Riksdagens samarbetsgrupp för 
handikappärenden (VAMYT)

Riksdagens nätverk för teckenspråken

Sateenvarjoverkosto

Samverkan inom funktionsnedsättning rf

Selkokeskus-delegationen

Sininauhaliitto

Skattebetalarnas centralförbund

Utskott
Arbetsgruppen för sannings- och försonings-
processen

Arbetsgruppen för revitalisering av tecken-
språken

Arrangörskommittén för dövas riksomfat-
tande kulturdagar 2022

Internationella utskottet

Social- och hälsoorganisationernas 
understödscentral Stea

Sosiaalialan Työnantaja- ja Toimialaliitto

SOSTE, Finlands social och hälsa rf

SOVATEK-stiftelsen

Suomi.fi-portalens användargrupp

Tidskrifternas förbund

Tolkverksamhetens samarbetsgrupp

Valli ry:s diginätverk

VANE - delegationen för rättigheter för 
personer med funktionsnedsättning

VATES-stiftelsen

VR:s arbetsgrupp för funktionsnedsättning

World Federation of the Deaf WFD

WFD Youth Section WFDYS

Yle - rådet och tillgänglighetsnätverket

Kulturpolitiska arbetsgruppen

Museiutskottet

Redaktionsrådet för Dövas tidskrift

Seniorarbetsgruppen 2022

Ungdomsutskottet 2022

Heidi Joffel från Kotka, pensionären 
Leila Kankkonen från Lehtimäki, 
Terhi Lappinen från Lahtis, filosofie 

magister Milla Pitkänen från Jyväs-
kylä och pedagogie magister Mari 
Virtanen från Nousis.
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Året 2022 inleddes i efterdyning-
arna av coronaperioden i huvudsak 
med närundervisning på skolan, 
men i viss mån också på distans. 
Antalet studerande växte under 
våren då det började komma 
flyktingar från Ukraina till Finland. 
Det ledde till att man grundade fler 
grupper för invandrarutbildning och 
gruppernas storlek växte. Skolan 
hade fem grupper för döva och fyra 
för hörande. Dessutom ordnades 
en sommarskola för ukrainska döva, 
där de studerade finskt teckenspråk 
och finsk kultur och gjorde utflykter.

Det bidrog också till tillväxten att 
invandarutbildningens studerande 
fortsatte sina studier i fler år. Det 
här stöder självfallet deras integra-
tion och speciellt utvecklingen av 
de språkliga färdigheterna. Statens 
separata understöd gjorde det möj-
ligt att ta emot flera studerande.

Merparten av folkhögskolans 
studerande har invandrarbakgrund 
och därför är invandrarutbildningen 
en hörnsten i skolans verksamhet. 
Också utbildningen ”Finska som 
andra språk (S2)” för hörande 
invandrare var fortsatt populär. På 
sommaren ordnades en avgiftsfri 
S2-sommarkurs för hörande ukrai-
nare och andra nyanlända. I juni–juli 
hade skolan närmare 100 finskastu-
derande, största delen från Ukraina.

På våren kunde teckenspråkiga 
finländare och invandrare gå en linje 
i finska. Skolan erbjöd också en linje 

för fortsatta studier. På hösten ord-
nades en intensivkurs i teckenspråk 
för hörande studerande. Antalet 
var litet men tillräckligt stort för 
ordande av kursen. Responsen var 
positiv och studerandena önskade 
en fortsättning på den.

Folkhögskolan arrangerade också 
andra kurser. Teckenspråkskurserna 
var fortsättningsvis populära och 
speciellt nöjda var deltagarna med 
40 timmars kurserna (3 st.). På 
hösten ordnades dessutom en kurs 
i teckenspråkig växelverkan och en 
stödteckenskurs. Nyheter för året 
var kurserna i mediefärdigheter och 
placering. Tack vare att de ordnades 
på nätet kunde studerande runtom 
i Finland delta. De traditionella 
teckenspråkiga dagslägren för barn 
ordnades på både sommaren och 
hösten.

Folkhögskolan hade tidigare pro-
ducerat en så kallade trygghetsfjä-
der för vardagssäkerhet för invand-
rarstuderande, med bilder av olika 
nödsituationer samt QR-koder till 
tecknade instruktionsvideor. Arbe-
tet fortsatte nu med att producera 
ett visuellt stött, teckenspråkigt och 
lättläst material om hemmets brand-
säkerhet. Videorna tar hänsyn också 
till synskadade teckenspråkiga.

Vid årets slut undervisade åtta 
heltidsanställda lärare på skolan, 
tillsammans med en talrik skara 
experter på olika områden som 
arbetade som timlärare. Fem per-
soner arbetade med administration 
och stödfunktioner. Antalet stude-
randeveckor uppgick till samman-
lagt 2599 under året. Ytterligare 307 
studerandeveckor finansierades 
med separat understöd.

DÖVAS  
FOLKHÖGSKOLA 

H
eidi Koivisto Robertson

Dövas folkhög-
skola hejade 
på Signmark i 
tävlingen Dansar 
med stjärnorna.  

På grund av världssituationen avbröts försäljningen av Ljusa huset-fastigheten och man beslutade att satsa på utveckling och 
renovering av huset i stället.

Finlands Dövas Förbunds koncern 
består av Finlands Dövas Förbund, 
KL Support Ab (ägarandel 100 %), 
Fastighets Ab Ljusa huset (andel 
54,8 %) samt det delägda bola-
get Humanistiska yrkeshögskolan 
Humak (andel 28,6 %). Koncernens 
intäkter var 7,5 miljoner euro och 
resultatet uppvisade ett plus på 
151 000 euro. 

KL Support Ab bedriver fortsätt-
ningsvis uthyrning av texttelefoner. 
Bolagets omsättning var 153 000 euro 
och resultatet uppvisade ett plus på 
31 000 euro. 

Fastighets Ab Ljusa husets 
omsättning var 1,5 miljoner euro och 
resultatet för redovisningsperioden 

37 000 euro. Fastighets Ab Ljusa 
huset tillhandahåller IKT- och fastig-
hetstjänster åt de organisationer och 
samarbetsparter som verkar i huset. 
År 2021 fattade ägarorganisationerna 
att lägga ut Ljusa huset till försälj-
ning under 2022. Rysslands krig mot 
Ukraina, som bröt ur i februari, förde 
dock med sig försiktighet på fastig-
hetsmarknaden och i juni beslutade 
ägarsamfunden att avbryta säljpro-
cessen. Man stannade för att i stället 
koncentrera sig på att utveckla huset 
och gå vidare med den grundläg-
gande renoveringen. Ägarsamfunden 
beslutade dessutom att omvandla 
Ljusa husets bolagsform från ömse-
sidigt till vanligt fastighetsbolag från 

KONCERNBOLAGEN 

H
eidi Koivisto Robertson

och med 1.1.2023. Ändringen godkän-
des vid ett extraordinarie förbunds-
möte i november.

Det andra skedet av den grund-
läggande renoveringen, det vill säga 
del B, blev klart sommar 2022. Man 
byggde nya undervisningslokaler 
på första våningen och ett nytt 
mötescentrum på andra våningen. 
Mötescentret hyrs ut till organisatio-
nerna i huset och senare också till 
utomstående. I samband med reno-
veringen uppdaterades hustekniken 
till dagens standarder och elcentralen 
förnyades. I slutet av året inleddes 
planeringen av renoveringens tredje 
skede och de tillfälliga lokaler som 
kommer att behövas då.

ÅRSBERÄTTELSE 2022      3736       ÅRSBERÄTTELSE 2022



Finlands Dövas Förbund rf:s  
medlemsföreningar 2022

FÖRENINGARNA

      GRUNDAD        MEDLEMSANTAL 2022

Borgå Nejdens Döva – Porvoon Seudun Kuurot ry 1 1982 35

Espoon Viittomakieliset ry 1 1974 105

Etelä-Karjalan Kuurot ry 1 1908 47

Finlandssvenska teckenspråkiga rf 1 2002 153

Helsingin Kuurojen Yhdistys – Helsingfors Dövas Förening ry 1 1895 363

Kanta-Hämeen Viittomakieliset ry 1 1924 51

Itä-Savon Kuurot ry 1 1945 30

Pietarsaaren Seudun Kuurot ry, Jakobstads Nejdens Döva rf 1 1923 24

Jyväskylän Kuurojen Yhdistys ry 1 1907 104

Jämsänjokilaakson Kuurot ry 1 1981 35

Keski-Uudenmaan Kuurot ry 1 1941 26

Kokkolanseudun Viittomakieliset ry 1 1929 25

Kotkan Kuurojen Yhdistys ry 1 1907 31

Kouvolan Kuurot ry 1 1949 27

Kuopion Kuurojenyhdistys ry 1 1909 56

Kuurojen Vanhempien Kuulevien Lasten Yhdistys ry 1 1996 91

Lahden Kuurojen Yhdistys ry 1 1930 69

Mikkelin Kuurojenyhdistys ry 1 1937 41

Oulun Kuurojenyhdistys ry 1 1932 95

Pohjois-Karjalan Kuurot ry 1 1942 40

Porin Kuurojenyhdistys ry 1 1924 58

Raision Seudun Viittomakieliset ry 1 2005 71

Rauman Seudun Kuurot ry 1 1941 30

Riihimäen Kuurot ry 1 1949 49

Rovaniemen Viittomakieliset ry 1 1949 20

Seinäjoen Seudun Kuurot ry 1 1929 56

Tammersign ry 1 2009 66

Tampereen Viittomakieliset ry 1 1898 108

Turun Kuurojen Yhdistys ry, Åbo Dövas Förening rf 1 1886 276

Uudenkaupungin Seudun Kuurot ry 1 1949 28

Vaasan Kuurojen Yhdistys ry,  Vasa Dövas Förening rf 1 1897 55

Vantaan Kuurot – Vanda Döva ry 1 1979 118

Viito! ry 1 2005 51

Viittovat Perheet ry 1 2004 27

Woikkiksen Viittomakieliset ry 1 2004 18

Kuurojen Eläkejärjestö ry 1 2013 36

Suomen Kuurojen Urheiluliitto ry, Finlands Dövas Idrottsförbund rf 1 1920 1 015

37         3 531
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